cÂmnnA MUNIcIPAL DE rnnnpuÃ
Esil/uro msÃo P/u,ro

GIIPJ: 51.84ll.569 Xl0l{t4

ATA DA nuolÊrucß púelrcn REALTZADA run cÂn¡nRA MUNtctpAL or rRsnpuÃ

COM O OBJETIVO DE APRESENTAR E DEBATER NA FAsE DE olscussÃo E

ApRovAçÃo o pRoJETo DE LEr Ne oz7lz025 - rEr oRçArurrurÁnrA ANUAr pARA

o rx¡ncícro DE 2026, REALTzADA EM 19 DE NovEMBRo DE zazs,Às rg:oo HoRAs.

I. CREDENCIAMENTO:

Aos dezenove dias do mês de novembro junho do ano de dois mil e vinte e cinco

(19/tU2025), quarta-feira, no Plenário da Sede do Poder Legislativo de Tabapuã,

localizada à Rua José do Valle Pereira ne 987, Centro, às L7h40min deu-se início aos

procedimentos preliminares para a realização da Audiência Pública previamente

convocada pela Câmara Municipal de tabapuã, tendo como objetivo a Apresentar e

debater na fase de aprovação, o Projeto de Lei neA27l2O25, que "Estima a Receita

e Fixa a Despesa para o exercício financeiro de 2026", em atendimento à Lei de

Responsabilidade Fiscal- LC LOL, de0a/O5/2A00, Art. 9e, 5 4e, Art.48, 5 le, inciso l,

com redaçäo dada pela LC L3L, de 27/A5/2A09, dentre outros dispositivos legais,

através da fase de credenciamento, QU€ se constituiu de coleta de assinaturas dos

part¡cipantes e disponibilização do Formulário de lnscrição aos cidadãos e

autoridades, com as devidas orientaçöes sobre a dinâmica da reunião.

il. FORMAçÃO DA MESA:

As 18h05min, o Presidente da Câmara Municipal, Sr. Fernando Fachin Franzoti

assume o uso da palavra e anuncia o início da sessão. Agradece a presença de todos

os cidadãos, técnicos da administração e autoridades, com destaque para os

vereadores presentes, nomeando a cada um, que se encontravam em seus devidos

assentos de praxe, convidando para a formação da mesa os seguintes agentes:

Þáaina

nv. ItR. ¡osÉ oo vm.LE pEnHnA, eB7 - cEp: tSBBo{tBa - rnnru¡uñsp - K}fuE (17r al562-127î -
camardabap[a@l¡otmail.com - camara@amaøabapua.spdov.br

cÂmnnA MUNICIPAL DE TNSNPUÃ
ETTADO OT SNO PAUTO

CNPJ: 51.840.569/0001{4

Gustavo Antonietti - Diretor de Apoio Legislativo, Vinícius de Andrade Lima -
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento e Antonio Carlos Filho - Mediador

qualificado - consultor representante da Empresa Contac Consultoria em Gestão

Pública, contratada pela Câmara Municipal, convocando para secretariar os

tra ba lhos, Gustavo Antonietti.

III. ABERTURA DOS TRABATHOS:

Ainda com a palavra o Presidente da Câmara informa que a Audiência Pública tem

como objetivo tornar efetivo um dos principais instrumentos de transparência da

gestão pública do Município, que é incentivar a participação da população no

processo de discussão dos planos orçamentários. Esclarece que a Audiência Pública

tem como objetivo, apresentar a Proposta de Lei Orçamentária Anual do Exercício

de 2026 do Município de Tabapuã, que se encontra em tramitação. lnforma que A

Lei Orçamentária Anual (tOA) estabelece os orçamentos do governo, por

intermédio dos quais säo estimadas as receitas e fixadas as despesas, contemplando

toda a sua programação; deve sempre estar totalmente integrada e em perfeita

sintonia com o PPA e LDO e sua vigência se inicia em Le de janeiro do ano seguinte

e termina em 3L de dezembro.

lv. APRESENTAçÃO rÉCru¡Cn DO PROJETO DE LEt ORçAMENTÁR|A ANUAr

tOA 2026 - ANEXOS E DEMONSTRATIVOS:

O Presidente Fernando passa a palavra ao mediador e apresentador Antonio Car

que inicia a sua fala cumprimentando a todos e agradecendo pela presença. lnfo

a todos que para a realização da Audiência foi dada ampla publicidade por meio do

Portal da Câmara na lnternet e também mediante convite publicado no Diário Oficial

Página 2 de 6

Av. DR. ¡osÉ oo vAttr rEREIRA, oB7 - cEp: l5BBo-o3B - rnsnpuÃ-sp - FoNE: (17r a,562-1279 - g5a24gg5
camaratabapua@hotmail.oom - camara@camaratabapua.sp.gov.br

cÂmnnA MUNTcTPAL DE rnsnpuÃ
ESTADO DE SAO PAUIO

CfilPJ: 5 1 .840,689 / lùlùOI 44

Eletrônico do Município. Em seguida inicia a apresentação técnica por meio de

projetor disponível e a demonstração dos slides show. Fazendo a leitura Antonio

Carlos vai didaticamente apresentando os slides, discorrendo sobre a

obrigatoriedade legal - Lei de Responsabilidade Fiscal - LC L01, de 04/A5/2000, Art.

9e, 5 4e, Art.48, 5 10, inciso l, com redação dada pela LC L3L, de 27/05/2009; A

Composição da Câmara Municipal, Mesa Diretora e Comissöes Permanentes; O

motivo da audiência e sua conceituação; tendo como base a Constituição Federal, a

Lei de Acesso a lnformação e a Lei de Responsabilidade Fiscal; a conceituação dos

Planos Orçamentários - Plano Plurianual - Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei

Orçamentária Anual; as funçöes de cada lei que compõe o planejamento municipal

PPA-LDO e LOA, bem como seus respect¡vos prazos de vigência, reforçando a

importância de cada lei; Os prazos de apresentação dos projetos de leis por parte do

Poder Executivo e os prazos limites de aprovação por parte do Poder Legislativo,

segundo a Lei Orgânica Municipal; As informaçöes sobre projetos substitutivos,

Emenda se Subemendas; conceituação das Receitas Orçamentárias; o

comportamento da arrecadação e sua situação histórica dos últimos exercícios, com

os valores est¡mados, arrecadados e comparat¡vos percentuais, e ainda com a

previsão das receitas conforme dispöe o PPA - Plano Plurianual para o período de

2026-2029; o Quadro das Receitas Orçamentárias por Categorias e Fontes de

Arrecadação do Exercício de 2026 e part¡c¡pação percentual de cada uma delas,

informando finalmente que o valor total do orçamento para o exercício de 2026 é

de RS 82.000.000,00 (oitenta e dois milhões de reais). Terminando a parte d

receitas adentra à parte da programaçäo da despesa, constando: o Qua

Demonstrativo da Despesa por Órgão de Governo; o Quadro Demonstrativo d

Despesa por Unidade Orçamentária, conceituando e mostrando a estrutura

Página

Av. DR. ¿osÉ oo vAr r F pEREtRtt, oEZ - cEp: tSBBo{tBa - TAgl¡puÃóp - FoNE: (l7r B58zl2zy -
ænaratabapua@hotmail.oom - camara@cam arúahapua.cp.gov.br

i
i
t:
1

-

cÂmnnA MUNIcTPAI DE rnsnpuÃ
FSt/UtO 0n sno P/tljlll

CIIPJ: 5 I .E4O.56Ð / ffiO7 44

administrativa e orçamentária com seus valores e participação no orçamento total;

o Quadro Demonstrativo das Despesas por Programas de Governo, conceituando-o

e informando os seus valores e participação percentual no orçamento de cada

programa; o Demonstrativo das Despesas por Áreas de Atuação - Funçöes de

Governo e suas Açöes Orçamentáriat conceituando-os sobre projetog atividades e

operações especiais, informando os seus valores e participação percentual no

orçamento e, por último, o Quadro de Demonstrativo das Despesas Agrupadas por

Categorias e Grupos de Despesas, conceituando-os e informando os valores e

participação percentual em relação ao orçamento também informando que o valor

total das despesas também totalizam R$ 82.000.000,00 (oitenta e dois milhões de

reais), se equilibrando com as receitas estimadas. Antonio Carlos termina a

apresentação técnica constando os valores do orçamento para o exercício de 2026

e informa a trans¡ção para a outra parte da audiência.

V. TEITURA DAS DEMANDAS APRESENTADAS POR MEIO DE CONSUTTA

PÚBUCA ONLINE NO PORTAT DA INTERNET E DlscussÃo oe vIABITIDADE

DAS MESMAS:

Ainda com a palavra, Antonio Carlos disse que em atend¡mento à ampla

transparência e publicidade, bem como as recentes exigências do Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo, a Câmara Municipal de Tabapuã vem inovando

part¡cipação popular no processo de elaboração dos planos orçamentários, atra

do qual foi inserido no Portal Público na lnternet, chamamento específico para

Coleta de Demandas Online, para que o público em geral bem como as autoridades

pudessem fazer sugestões em relação às metas de planejamento para o exercício de

2026. lnformou, que o processo de coleta vem sendo disponibilizado de forma

Págína 4 de 6

Av. DR. ¡osÉ oo vntl.t prßrlnÄ" eBZ - ctp: t58Bo{Da3 - rnsApullcp - KINÉ (l7r gõ62-127s - arioir,.lggs
oamarafabapua@fiotmail.oom - carna¡a@camaraÍlampn ¡p.Éov.br

cÂmnnA MUNIcIPAL DE TABAPUÃ
rfiTÂ¡xt orslo P/llJlt)

CilPJ: 51.E4O.569./ffilü

permanente no Portal Público na internet. lnforma finalmente, que apesar do

esforço do Poder Legislativo, não foram apresentadas sugestões por meio de coleta

online de demandas.

vl. EscurA Dos pARTtctpANTEs truscRtros nARA A AnRESENTAçÃo DE

DEMANDAS NA FORMA PRESENCIAL:

Dando sequência, Antonio Carlos abre o diálogo com os participantes, de forma a

incentivar a participação das pessoas, porém não houve sucesso, êffi razão da

ausência de oferta de sugestöes/demandas por parte da sociedade e do público

presente.

VII. DEBATE PRESENCIAI:

Antonio Carlos informa a todos que será aberto o debate envolvendo todos os

assuntos da pauta, deixando libre a palavra para que cada um interessado possa a

partir daquele momento, esclarecer eventuais dúvidas, opinar sobre o assunto em

pauta, através de perguntas ou sugestões. Após importante diálogo entre os

presentes, houve silêncio e Antonio Carlos passa a palavra ao Presidente Fernando.

vlil. ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS:

O Presidente Fernando agradece a participação e contribuição de todos, dizen

ainda, que a equipe técnica estará à disposição para esclarecer eventuais dúvida

respeito do assunto do dia, DECLARANDO encerrada a Audiência Pública,

dezenove horas e dezessete minutos (L9hL5min). Para registrar, Eu GUSTAVO

ANTONIETI -Secretário designado favrei a presente Ata, que lida e achada conforme

foi aprovada sem protestos, assinando juntamente o PRESIDENTE DA CÂnnRRR

Página 5 de 6

Av. DR. ¡osÉ oo vlllf pfnHRA, oEZ - GEp: 1588(xtaa - ¡¡B/il'uÃ€p - FoNE (17, s5o¡2-127a - g¡õ6¡iìu.lw¡
camarafabapua@hofrnail.Gom - camara@amarúahapua.sp.Éry.br

w

l:.

cÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
EsrADo or sÃo PAUto

GNPJ: 51,840.õ60/000I -04

FERNANDO FACHIN FRANZOTI. Registre-se, que as demais assinaturas seguem em

documento - Lista de Presença

z/-
Secretário

ho* c(

N FRANZOTI

Presidente da Câmara

ANEXOS:

¡

I Lista de Presença

Apresentação slides-show

"A presente Ata constitui documento original, elaboroda e impresso em sistema

informatizodo, em único via, que segue ordenqda e arquivada juntamente com os

demais documentos em anexo".

Av. DR. ¿osÉ oo vAlt-E PEBE|RA, 982 - cEp: tSgEo.oBB. rngnpull.sp. FoNE: (t7r 86o2-1278 -
camaratabapua@hotmail.oom - camara@camaratabapua.ep.Éov.br